CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473825

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 65/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
Suplementos Nutricionais e Produtos Especializados, para uso
de pacientes internados nesta instituição, que necessitem de
terapia nutricional oral, a fi m de atender as necessidades desta
FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 17/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474041

Dispensa: 29/2012
Data: 20/12/2012
Valor: 66,000.00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de
serviços de engenharia, relativos à manutenção preventiva e
corretiva dos elevadores da FHCGV, com fornecimento e aplicação
de materiais de consumo, peças de reposição e aessórios.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELEVADORES OK COM.DE PEÇAS,COMPONENTES E SERV.
DE ELEVADORES
Endereço: Tv. Curuzú, Bairro: Marco, 2005
CEP. 66093-540 - Belém/PA
Complemento: (91)8869-0539
Email: vendas@elevadoresok.com.br
Telefone: 9132360414 Fax: 9132360414
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474117

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses.
Contrato: 131
Exercício: 2007
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Email: belem@araujoabreu.com.br
Telefone: 9133667300
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474135

Laudo: 053/12
Nome: ELIEL ALEXANDRE REIS DE PAIVA
Matrícula: 5894176/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS
Período: 12 a 13/12/12
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474143

PORTARIA Nº 831, DE 19 DE DEZEMBRO  DE  2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora GIANNE DE LA
ROCQUE BARROS WARKEN, FISIOTERAPEUTA, matrícula
5231027/1, lotada no Serviço de Clínica Médica, para participar
do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em
Educação Pública na saúde para Preceptores do SUS, promovido
pelo Projeto Gestão da Clínica do SUS, integra o Programa de
Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS (PROADI) e
é desenvolvido pelo Ministério da Saúde em parceria com o
Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa, no Estado esta
sendo conduzido pela Secretaria de Estado de Saúde do Pará,
está participando no período de 22 de agosto 2012 a 31 de
agosto de 2013, sem ônus para fundação Hospital de Clínica
Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 832, DE 19  DE DEZEMBRO  DE  2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora MARIA ROSANGELA
SANTOS RODRIGUES, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
54190662/1, lotada na Diretoria de Ensino e Pesquisa,
para participar do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu,
Especialização em Gestão Pública, promovido pelo Governo do
Estado do Pará por meio de convênio de cooperação técnica
entre a Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, no período de
19 de Novembro de 2012 à Setembro de 2013, sem ônus para
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 833, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
Servidor: TATIANA SOUZA LOBO
Matrícula: 54193855/ 1
Cargo: ENFERMEIRO / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica
Para: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Data Início: 10.12.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474159

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2012
Valor: 17,636.46
Vigência: 13/12/2012 a 12/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo em aproximadamente 25 % e
prorrogação de vigência por 90 dias.
Contrato: 91
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474176

Contrato: 239
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção do Sistema para
Controle de Pessoal – SISCOP, para atender as necessidades da
FHCGV.
Valor Total: 29,729.69
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10126137767190000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445276 Fax: 9133445378
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473917

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 18/12/2012 a 15/02/2013
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Convênio nº 02/2012,
prevista na CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio nº 02/2012,
prevista na CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA.
Convenio: 2-12
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 001/2012 SEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473989

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA Nº 001/2012 SEAS
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação nº
001/2012, prevista na CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA
PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, com fundamento no art. 57,

caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS
ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473991
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 002/2012 SEAS
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação nº
002/2012, prevista na CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA
PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, com fundamento no art. 57,
caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473992

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA Nº 003/2012 SEAS
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação nº
003/2012, prevista na CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA
PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, com fundamento no art. 57,
caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/03/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS
ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 004/2012 SEAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473996
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 004/2012 SEAS
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação nº
004/2012, prevista na CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA
PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, com fundamento no art. 57,
caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474017

Contrato: 52-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes
serviços.
Data Assinatura: 10/12/2012
Vigência: 10/12/2012 a 09/12/2014
Registro de Preços: 14/2011
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474169

PORTARIA N° 1894/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2012.

Nome: VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI
Matrícula: 54194544/ 1
Cargo: MOTORISTA
Período: 09/12/2012 a 23/12/2012   L o t a ç ã o :
DAS/SEAS
(15 quinze dias)  DE LICENÇA SAUDE.

PORTARIA N° 1891/2012 – SEAS DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2012.

Nome: HELESSANDRA SANTOS DA SILVA
Matrícula: 54192315/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 30/11/2012 a 09/12/2012   L o t a ç ã o :
DAS/ SEAS
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474149

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº
299607/2012/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 023/2012, cujo
objeto é a aquisição de 01 veículo utilitário, tipo 4x4 com
emplacamento, licenciamento e seguro total, para atender as
necessidades do Processo de Monitoramento, Assessoramento
e Avaliação dos Programas, Projetos, Serviços e Benefícios do
Sistema Único de Assistência Social, coordenado pela Diretoria
de Assistência, coordenado pela Diretoria de Assistência Social
desta Secretaria;